
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 191,985 163,274 28,711

1.지방교육행정기관이전수입 191,985 163,274 28,711

1.교육비특별회계전입금수입 191,985 163,274 28,711

1.교육비특별회계전입금 191,985 163,274 28,711

1.학교운영비전입금 191,985 163,274 28,711
초등학교 표준학교운영비 : 154,795,000원 * 1

교 =
154,795,000

유치원 표준학교운영비 : 37,190,000원 * 1교 

=
37,190,000

2.자체수입 12,300 13,134 -834

1.학부모부담수입 12,200 12,634 -434

1.수익자부담수입 12,200 12,634 -434

1.급식비 12,200 12,634 -434

1.급식비 11,700 10,621 1,079 교직원급식비 : 4,500*10명*260일= 11,700,000

2.우유급식비 500 2,013 -1,513 우유급식비 : 500원*1,000개= 500,000

2.행정활동수입 100 500 -400

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100

2.기타행정활동수입 100 400 -300

1.이자수입 100 300 -200

1.이자수입 100 300 -200 이자수입 : 50,000원*2회= 100,000

2.기타행정활동수입 0 100 -100

1.기타행정활동수입 0 100 -100

3.기타수입 1,500 6,000 -4,500

1.전년도이월금 1,500 6,000 -4,500

1.순세계잉여금 1,500 6,000 -4,500

1.순세계잉여금 1,500 6,000 -4,500

1.순세계잉여금 1,500 6,000 -4,500 순세계잉여금 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

세입합계 205,785 182,408 23,377
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,838 5,624 214

1.교직원 복지 및 역량강화 5,838 5,624 214

1.교직원역량강화 3,410 3,400 10

1.[초]직무연수 3,410 3,400 10

1.일반수용비 3,410 3,400 10 교육경비 : 250,000원*9명= 2,250,000

전문적학습공동체운영비 : 40,000원*9명= 360,000

전문적학습공동체강사수당 : 200,000원*2

명*2회=
800,000

2.[초]자율연수 0 0 0

3.[초]교사 교육과정실천 지원 0 0 0

2.교직원복지 2,428 2,224 204

1.[초]동호회지원 510 360 150

1.일반수용비 510 360 150 재료구입 : 30,000원*17명= 510,000

2.[초]교직원문화행사 1,918 1,864 54

1.일반수용비 1,000 1,000 0
교육과정워크숍및문화체험 : 500,000원*2

회=
1,000,000

2.일반업무추진비 918 864 54 다과 및 식비 : 27,000원*17명*2회= 918,000

2.학생복지/교육격차 해소 34,150 28,298 5,852

1.급식 관리 12,200 12,634 -434

1.학교급식운영 12,200 12,634 -434

1.[초]우유급식비 500 2,013 -1,513

1.우유급식비 500 2,013 -1,513 우유급식비(수) : 500원*1,000개= 500,000

2.[초]비조리교급식비 11,700 10,621 1,079

1.전출금 11,700 10,621 1,079
비조리교급식비전출(수) : 4500*10명*260

일=
11,700,000

2.보건관리 16,352 12,579 3,773

1.학생및교직원보건안전관리 3,076 2,543 533

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급환자 후송비 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]학생건강검사 276 263 13

1.학생복지비 276 263 13 1,4학년 건강검사 : 180,000원*1회= 180,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2,3,5,6학년 소변검사 : 1,100원*17명= 19,000

2,3,5,6학년 구강검사 : 4,500원*17명= 77,000

3.[초]보건실운영 2,700 2,180 520

1.일반수용비 1,100 800 300 방역소독비 : 220,000원*5회= 1,100,000

2.운영수당 200 260 -60 심폐소생술 강사수당 : 200,000원*1회= 200,000

3.교육운영비 0 600 -600

4.학생복지비 1,400 520 880 침구세탁비 : 100,000원*2회= 200,000

약품구입 : 100,000원*6학급*2회= 1,200,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비 0 0 0

2.학교환경위생관리 13,276 10,036 3,240

1.[초]먹는물관리 2,530 2,226 304

1.일반수용비 2,530 2,226 304 수질검사료 : 12,500원*5대*4회= 250,000

정수기 임대료 : 180,000원*10월= 1,800,000

정수기 유지관리비 : 40,000원*12월= 480,000

2.[초]공기질측정 6,446 6,710 -264

1.일반수용비 6,446 6,710 -264 공기질측정검사수수료 : 550,000원*2회= 1,100,000

공기청정기 운영비(경) : 300,000원*10대= 3,000,000

공기청정기 운영비 : 234,600원*10대= 2,346,000

3.[초]방역관리 3,800 1,100 2,700

1.일반수용비 2,080 1,100 980 수목 방제 : 600,000원*2회= 1,200,000

방역소독비(경) : 220,000원*4회= 880,000

2.교육운영비 1,720 0 1,720 방역물품구입비(경) : 860,000원*2회= 1,720,000

4.[초]기후변화교육운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교육용품 구입(경) : 100,000원*5종= 500,000

3.학생복지 5,598 3,085 2,513

1.교육복지우선 0 0 0

1.[초]교육복지사 인건비 0 0 0

2.[초]교육복지사업 운영비 0 0 0
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 5,598 3,085 2,513

1.[초]졸업앨범제작 570 264 306

1.교육운영비 570 264 306 졸업앨범 제작 : 57,000원*10권= 570,000

2.[초]학생교과서구입 5,028 2,821 2,207

1.교육운영비 5,028 2,821 2,207 교과서구입(경) : 50,280원*100종*1회 5,028,000

3.기본적 교육활동 50,379 39,882 10,497

1.교과 활동 30,955 27,662 3,293

1.교과활동지원 4,080 2,670 1,410

1.[초]학습준비물구입 1,840 630 1,210

1.학습준비물 1,840 630 1,210 학습준비물구입 : 40,000원*22명= 880,000

학습준비물구입(경) : 40,000원*24명= 960,000

2.[초]보결수업관리 1,200 1,000 200

1.운영수당 1,200 1,000 200 보결수당 : 10,000원*120회= 1,200,000

3.[초]기초학력지도 1,040 1,040 0

1.운영수당 640 640 0 강사수당 : 32,000원*2명*10시간= 640,000

2.교육운영비 400 400 0 교육용소모품구입 : 20,000원*5종*4회= 400,000

2.과학 교과활동 2,360 2,200 160

1.[초]교과운영 1,760 1,600 160

1.교육운영비 400 400 0 교육용품구입 : 40,000원*10종= 400,000

2.비품구입비 1,360 1,200 160 과학교구확충 : 340,000원*4종= 1,360,000

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0 수업및학습용품 : 15,000원*10종*4학급= 600,000

3.[초]안전장비구축 0 0 0

3.체육 교과활동 3,810 2,380 1,430

1.[초]교과운영 3,810 2,380 1,430

1.교직원복지비 300 300 0 체육교사 피복비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 1,900 400 1,500 체육용품구입 : 40,000원*10종= 400,000

어린이날 놀이밥체험 : 1,500,000원*1회= 1,500,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 1,610 1,680 -70 학생체육복 구입비 : 70,000원*23명= 1,610,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 0 0 0

4.예술 교과활동 920 200 720

1.[초]교과운영 920 200 720

1.교육운영비 920 200 720 교육용품구입 : 40,000원*23명= 920,000

5.외국어 교과활동 240 200 40

1.[초]교과운영 240 200 40

1.학습준비물 240 200 40 수업및학습용품 : 30,000원*4학급*2회 240,000

6.선택 교과활동 0 252 -252

1.[초]교과운영 0 84 -84

1.교육운영비 0 84 -84

2.[초]학습준비물지원 0 168 -168

1.학습준비물 0 168 -168

3.[초]환경영화관 운영비 0 0 0

7.유치원 교과활동 19,545 19,760 -215

1.[유]교과운영 19,545 18,960 585

1.기간제직원인건비 2,300 6,750 -4,450 3세대하모니인건비 : 100일*23,000원= 2,300,000

2.일반수용비 400 400 0 방역소독비(경) : 100,000원*4회= 400,000

3.운영수당 840 250 590 보결수당 : 10,000원*20시간= 200,000

창의로봇활동강사료 : 32,000원*2시간*10

월=
640,000

4.교육운영비 12,585 10,790 1,795 학부모운영물품비 : 200,000원*2회= 400,000

교육활동집제작비 : 60,000원*2명= 120,000

다문화교육재료비 : 50,000원*2회= 100,000

다문화교육강사료 : 50,000원*4명= 200,000

교육계획서 : 85,000원*1회= 85,000

교수활동자료 : 200,000원*6회= 1,200,000

환경구성물품 : 100,000원*3회= 300,000

현장체험학습비 : 60,000원*25회= 1,500,000
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현장체험학습차량비 : 100,000원*8회= 800,000

동물체험비 : 100,000원*10회= 1,000,000

행사용품, 활동재료비 : 112,500원*2명*20

회=
4,500,000

유아도서구입 : 100,000원*1회= 100,000

방역물품구입비(경) : 30,000원*10종= 300,000

책놀이터운영비(경) : 250,000원*6회= 1,500,000

혼합급식 운영비(경) : 48,000원*10회= 480,000

5.학습준비물 1,300 0 1,300 수업및학습용품 : 130,000원*10회= 1,300,000

6.학생복지비 80 220 -140 구강검사비 : 5,000원*2명= 10,000

응급학생치료비 : 10,000원*2명= 20,000

약품구입비 : 50,000원*1회= 50,000

7.일반업무추진비 50 50 0 다과비 : 50,000원*1회= 50,000

8.비품구입비 1,990 500 1,490
유치원 교육환경 개선 물품 구입 : 

199,000원*10종=
1,990,000

2.[유]학습준비물지원 0 800 -800

1.학습준비물 0 800 -800

3.[유]누리과정(교육과정)지원비 0 0 0

2.창의적 체험활동 19,424 12,220 7,204

1.자율활동 5,800 3,840 1,960

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,332 168

1.학생복지비 1,500 1,332 168 학생회활동지원 : 250,000원*6회= 1,500,000

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,500 300

1.교육운영비 1,800 1,500 300 학급교육활동경비 : 300,000원*6학급= 1,800,000

3.[초]자율선택과제 2,500 1,008 1,492

1.교육운영비 2,500 1,008 1,492 놀이체험비(경) : 250,000원*10회= 2,500,000

4.[초]진로교육활동지원 0 0 0

2.현장체험학습활동 8,702 8,200 502

1.[초]수학여행 1,762 0 1,762

1.교육운영비 1,762 0 1,762 차량임차료 : 450,000원*1회= 450,000
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숙박비 : 100,000원*4실= 400,000

식비 및 간식비 : 46,000원*12명= 552,000

체험료 및 입장료 : 30,000원*12명= 360,000

2.[초]현장학습 6,940 8,200 -1,260

1.교육운영비 6,940 8,200 -1,260 식비 및 간식비 : 10,000원*9회*23명= 2,070,000

차량임차료 : 400,000원*7회= 2,800,000

입장료 및 체험료 : 10,000원*9회*23명= 2,070,000

3.[초]역사문화탐방 0 0 0

3.동아리활동 230 180 50

1.[초]동아리활동 230 180 50

1.학생복지비 230 180 50 학생동아리 지원 : 10,000원*23명= 230,000

4.진로활동 4,692 0 4,692

1.[초]진로체험활동 4,692 0 4,692

1.교육운영비 4,692 0 4,692
체험재료 및 교육용품 구입 : 469,200원

*10회=
4,692,000

4.선택적 교육활동 18,216 13,305 4,911

1.방과후학교 운영 11,036 6,928 4,108

1.방과후학교운영 0 0 0

1.[초]특기적성교육 0 0 0

2.돌봄교실운영 5,476 2,194 3,282

1.[초]돌봄교실운영 5,476 2,194 3,282

1.운영수당 200 0 200 보결수당(학) : 10,000원*10회*2학기= 200,000

2.교육운영비 5,276 2,194 3,082 위탁운영비 : 610,000원*2회*1학기= 1,220,000

교재교구 구입비 : 140,000원*2프로그램*2

회
560,000

간식비 : 6,000원*18명*12개월= 1,296,000

중식비 : 15명*7,000원*20일= 2,100,000

수용비 : 50,000원*1회*2학기 100,000

2.[초]돌봄전담사운영 0 0 0

3.유치원방과후과정운영 5,560 4,734 826

고대수 2022년 02월 15일 14시 45분 00초 7 전라북도교육청 광활초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0 시간외수당(학) : 50,000원*10회= 500,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,060 4,234 826

1.운영수당 2,560 2,592 -32 특성화활동강사료 : 32,000원*8시간*10월= 2,560,000

2.교육운영비 2,500 1,642 858 중식, 간식비 : 50,000원*10회= 500,000

통학차량(택시)운영비 : 40,000원*50회= 2,000,000

3.[유]유치원 누리과정(방과후)지원비 0 0 0

4.[유]유치원방과후과정운영 0 0 0

2.독서활동 6,750 6,117 633

1.독서활동운영 6,750 6,117 633

1.[초]도서구입 4,450 3,870 580

1.도서구입비 4,450 3,870 580 도서구입비 : 20,000원*215권*1회 4,300,000

책꾸러미지원사업비(경) : 150,000원*1회= 150,000

2.[초]도서관운영 2,300 2,247 53

1.교육운영비 2,300 2,247 53 독서활동운영 : 20,000원*23명*1회 460,000

도서관운영용품구입 : 40,000원*23명*2회 1,840,000

3.기타 선택적 교육활동 430 260 170

1.다문화교육운영 430 260 170

1.[초]다문화교육프로그램운영 430 260 170

1.운영수당 200 50 150 강사수당 : 50,000원*2학급*2회 200,000

2.교육운영비 230 210 20 운영물품구입 : 10,000원*23명*1회= 230,000

2.[초]다문화교육프로그램운영비(목) 0 0 0

5.교육활동 지원 21,236 22,136 -900

1.교무업무 운영 6,180 4,880 1,300

1.교무학사운영 6,180 4,880 1,300

1.[초]교무학사운영 120 150 -30

1.교육운영비 120 150 -30 교육계획서 제작 : 10,000원*12부= 120,000

2.[초]교육활동홍보 720 480 240
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1.교육운영비 720 480 240 현수막제작 : 80,000원*9회= 720,000

3.[초]입학식 및 졸업식 890 850 40

1.교육운영비 740 800 -60 입학행사용품구입 : 30,000원*5종*1회= 150,000

입학장려물품구입 : 30,000원*3명*1회= 90,000

졸업행사용품구입 : 100,000원*5종*1회= 500,000

2.일반업무추진비 150 50 100 식사 및 다과 : 150,000원*1회= 150,000

4.[초]환경정리 4,450 3,400 1,050

1.일반수용비 4,450 3,400 1,050 실내외환경정리 : 150,000원*15종= 2,250,000

교실환경정리 : 100,000원*6학급= 600,000

청소용품구입 : 100,000원*8교실*2회= 1,600,000

2.생활지도운영 1,000 200 800

1.학교폭력예방 1,000 0 1,000

1.[초]학교폭력맞춤형대응 0 0 0

2.[초]상담실운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 강사수당(경) : 50,000원*2명*10회= 1,000,000

2.학생안전교육 0 200 -200

1.[초]안전교육 0 200 -200

1.운영수당 0 100 -100

2.교육운영비 0 100 -100

3.학습지원실 운영 11,056 13,456 -2,400

1.방송실운영 100 100 0

1.[초]방송실운영 100 100 0

1.일반수용비 100 0 100 방송장비구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.비품구입비 0 100 -100

2.정보화실운영 10,956 13,356 -2,400

1.[초]학교정보화지원 10,956 13,356 -2,400

1.일반수용비 1,056 1,056 0 학내전산망유지비 : 88,000원*6개월*2회 1,056,000

2.교육운영비 6,000 4,200 1,800
정보화 기기 유지보수비 : 400,000원*5종

*2회
4,000,000
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SW/AI 교육교구구입지원(경) : 300,000원

*3종*2학기
1,800,000

수업지원소프트웨어 구입 : 200,000원*1학

기*1회
200,000

3.비품구입비 3,900 8,100 -4,200 컴퓨터  : 1,000,000원*2대*1회 2,000,000

모니터 및 프린터 : 200,000원*5대*1회 1,000,000

원격수업 환경조성비 : 450,000원*2종*1회 900,000

4.교육여건 개선 3,000 3,600 -600

1.교육환경개선 3,000 3,600 -600

1.[초]교실환경개선 3,000 3,600 -600

1.비품구입비 3,000 3,600 -600
교육 환경 개선용 비품 구입 : 300,000원

*10종=
3,000,000

6.학교 일반운영 74,466 72,163 2,303

1.학교기관 운영 29,367 28,141 1,226

1.부서기본운영 17,282 18,686 -1,404

1.[초]교장실운영 5,762 5,270 492

1.일반업무추진비 2,762 2,270 492 접대용다과및소모품 : 100,000원*10회 1,000,000

교직원 협의회 : 390,500원*4회= 1,562,000

교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 11,000 12,776 -1,776

1.일반수용비 1,600 3,400 -1,800 사무용품구입 : 40,000원*20종*2회= 1,600,000

2.기타공공요금 100 100 0 재정보증보험료 : 20,000원*5명= 100,000

3.여비 9,000 9,000 0 출장여비 : 250,000원*12월= 3,000,000

관외출장여비 : 500,000원*12월= 6,000,000

4.교직원복지비 0 96 -96

5.일반업무추진비 300 180 120 직원회운영 : 150,000원*2회= 300,000

3.[초]교무부운영 520 640 -120

1.일반수용비 200 400 -200 소모품구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.일반업무추진비 320 240 80 교사회 운영 : 20,000원*8명*2회= 320,000

2.병설유치원기본운영 12,085 9,455 2,630

고대수 2022년 02월 15일 14시 45분 00초 10 전라북도교육청 광활초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,680 2,280 1,400

1.전기요금 3,000 1,600 1,400 전기요금 : 1,500,000원*2월= 3,000,000

2.상하수도료 500 500 0 상하수도요금 : 250,000원*2월= 500,000

3.기타공공요금 180 180 0 위성방송이용료 : 15,000원*1대*12월= 180,000

2.[유]유치원 시설장비유지 5,657 4,447 1,210

1.일반수용비 5,657 4,447 1,210 소규모수선비 : 500,000원*3회= 1,500,000

시설소모품구입비 : 100,000원*10종= 1,000,000

놀이시설점검용역료 : 100,000원*12월= 1,200,000

비데렌탈료 : 18,900원*12월= 227,000

청소 및 위생 소모품 : 100,000원*12회= 1,200,000

공기청정기 임차료(경) : 50,000원*10월= 500,000

공기청정기 임차료 : 30,000원*1월= 30,000

3.[유]유치원운영 2,748 2,728 20

1.일반수용비 1,148 1,128 20 사무용품 : 149,000원*2회= 298,000

프린터토너등전산소모품 : 200,000원*4회= 800,000

교원 연수비(직무, 자율) : 50,000원*1회= 50,000

2.여비 1,600 1,600 0 관내외출장여비 : 40,000원*40회= 1,600,000

2.시설 장비 유지 42,959 42,162 797

1.학교시설장비유지 42,959 42,162 797

1.[초]공공요금및제세공과금 15,178 17,180 -2,002

1.전기요금 8,560 10,560 -2,000 전기요금 : 856,000원*10월= 8,560,000

2.상하수도료 1,500 1,500 0 상하수도요금 : 150,000원*10월= 1,500,000

3.기타공공요금 5,118 5,120 -2 우편요금 : 2,000원*39회= 78,000

전화요금 : 120,000원*12월= 1,440,000

인터넷통신비 : 300,000원*12월= 3,600,000

2.[초]시설관리용역 4,764 3,974 790

1.일반수용비 4,764 3,974 790 소방시설관리용역료 : 140,000원*12월= 1,680,000

전기안전관리용역료(경) : 107,000원*12월

=
1,284,000
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산업안전보건 용역비(경) : 150,000원*12

월=
1,800,000

3.[초]시설일반관리 17,737 16,566 1,171

1.기간제직원인건비 3,780 3,780 0 청소원 인건비 : 1,500,000원*2월= 3,000,000

일용인부임 : 130,000원*6회= 780,000

2.일반수용비 13,357 12,186 1,171 시설소모품구입비 : 46,530원*10종*10회= 4,653,000

소규모수선비 : 592,400원*10회= 5,924,000

각종 수수료 : 15,000원*12월= 180,000

폐기물처리비 : 50,000원*2회= 100,000

놀이시설수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

냉난방기청소비 : 100,000원*15대= 1,500,000

3.교직원복지비 600 600 0 청소원 피복비 : 150,000원*2회= 300,000

시설관리원 피복비 : 150,000원*2회= 300,000

4.[초]화장실관리 1,680 914 766

1.일반수용비 1,680 914 766 화장지등소모품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

비데임대료 : 20,000원*2대*12월= 480,000

정화조청소 : 200,000원*1회= 200,000

5.[초]당직관리 3,600 3,528 72

1.일반수용비 3,600 3,528 72 무인기계경비용역료 : 300,000원*12월= 3,600,000

6.[초]시설관리원운영 0 0 0

7.[초]청소원운영 0 0 0

3.학교운영 협력 2,140 1,860 280

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0
학교운영위원회 참석 여비 : 10,000원*4명

*4회=
160,000

2.일반업무추진비 700 700 0 학교운영위원회 간담회 : 100,000원*7명= 700,000

2.학부모협력 1,280 1,000 280

1.[초]학부모회운영 1,280 1,000 280

1.운영수당 480 300 180 강사수당 : 40,000원*2회= 80,000
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강사수당(경) : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 600 500 100 운영물품구입(경) : 300,000원*2회= 600,000

3.일반업무추진비 200 200 0 학부모 협의회 : 100,000원*2회= 200,000

7.학교 재무활동 1,500 1,000 500

1.예비비 1,500 1,000 500

1.예비비 1,500 1,000 500

1.[초]예비비 1,500 1,000 500

1.예비비 1,500 1,000 500 유치원예비비 : 500,000원*1원= 500,000

초등예비비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

세출합계 205,785 182,408 23,377

고대수 2022년 02월 15일 14시 45분 00초 13 전라북도교육청 광활초등학교


